
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 85Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 747 - CGP/FCP 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 33.782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2019/509440 e 
2019/540061.
CONCEDER, Licença Saúde aos servidores na tabela abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

15 10 a 24/09/2019 CLAUDIO HENRIQUE PIPOLOS DE 
OLIVEIRA 5896511/ 1 TECNICO DE ADMINIS-

TRACAO E FINANCAS 54797

31 01 a 31/08/2019 CRISTOVAM GAIA DE LIMA 5185521/ 1 AUXILIAR TECNICO 200796A/1

5 23 a 27/09/2019 DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL 
DOS SANTOS 5608600/ 3 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 54794

18 27/05 a 13/06/2019 ELIANE CARVALHO MOURA 57193502/ 2 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 54757

5 16 a 20/09/2019 FELIPE NUNES PAMPLONA 54196963/ 3 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 54798

60 11/10 a 09/12/2019 FLAVIA CATARINA LIMA DA CUNHA 
DE FREITAS 57222658/ 2 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 53797

25 09/07 a 13/09/2019 RICARDO PEDREIRO ANDRADE 54186754/ 2 ASSISTENTE CULTURAL 54799

15 16 a 30/08/2019 ROSA MARIA DE SOUSA NASCI-
MENTO MAIA 54196997/2 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 54752

60 06/09 a 04/11/2019 TATIANE ALINE OLIVEIRA DOS 
SANTOS 57201937/ 2 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 54792

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 500116

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 319/2019

Nº PROCESSO: 2019/546234
VALOR: R$ 25.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00384
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Ca-
baré do Brega por sua apresentação no evento “FESTIVAL DO AÇAÍ”, no dia 
17 de Novembro de 2019, no Município de Limoeiro do Ajuru-PA.
Contratada: X SHOWS PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA. - ME – 
CNPJ:32.820.614/0001-15
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 500173
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 317/2019
Nº PROCESSO: 2019/560085
VALOR: R$ 68.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0125
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Ca-
marote Vip, Adriana Oliver e Banda, Forró Bom de Farra, Jorginho e Banda, 
Trilogia Kids: Frozen, Peppa Pig e Dora Aventureira e Forro do Bacana por 
suas apresentações no evento “INSPIRAR ARTE E CULTURA”, nos dias 22, 
23 e 24 de Novembro de 2019, na Rua Liberdade, no Município de Ana-
nindeua-PA.
Contratada: R R PINTO JUNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME – 
CNPJ: 35.234.544/0001-00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 500151
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 318/2019
Nº PROCESSO: 2019/566411
VALOR: R$ 15.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00463
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Jo-
vem Samba por sua apresentação no evento “VIVA A MÚSICA DO POVO”, 
no dia 22 de Novembro de 2019, no Parque de Exposição, no Município de 
Castanhal-PA.
Contratada: VM PRODUÇÕES EIRELI - ME – CNPJ:28.041.982/0001-89
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 500157

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 314/2019

Nº PROCESSO: 2019/556487
VALOR: R$ 40.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00431
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Su-
anny Batidão e Anjos do Melody por suas apresentações no evento “SHOW 
NOS BAIRROS”, nos dias 16 e 17 de Novembro de 2019, no Distrito de 
Icoaraci, no Município de Belém-PA.
Contratada: SUANNY ALINE MOURA DIAS 88566838220 - ME – CNPJ: 
32.845.326/0001-06
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 500103
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 316/2019
Nº PROCESSO: 2019/547995
VALOR: R$ 60.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00420
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Deuza Magalhães, Monique Moral, Farra de Vaqueiro, Lennon Forrozeiro 
e Diogo por suas apresentações no evento “SONS DOS ARCODEÕES DO 
NORTE”, no dia 23 de Novembro de 2019, no Parque de Exposição, no 
Município de Castanhal-PA.
Contratada: VM PRODUÇÕES EIRELI - ME – CNPJ:28.041.982/0001-89 e R 
M S BRIGIDA EIRELI - ME – CNPJ: 32.796.118/0001-64
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 500122
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 313/2019
Nº PROCESSO: 2019/485590
VALOR: R$ 40.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00337
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Fafá 
de Belém por sua apresentaçãos no evento “CANÇÃO DA TRANSAMAZÔ-
NICA”, no dia 16 de Novembro de 2019, no Centro de Convenções, no 
Município de Altamira-PA.
Contratada: JOELMA KLAUDIA CARVALHO PINTO 85496600278 – 
CNPJ:16.879.324/0001-81
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 500099
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 315/2019
Nº PROCESSO: 2019/556739
VALOR: R$ 40.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00432
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Bre-
no Tillman e Thaciane Batidão do Melody por suas apresentações no evento 
“SHOW NOS BAIRROS ICOARACI”, nos dias 16 e 17 de Novembro de 2019, 
no Distrito de Icoaraci, no Município de Belém-PA.
Contratada: ALISSON MATHEUS MELO SOUSA 03261054255 – CNPJ: 
34.394.241/0001-84
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 500113
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 756-CGP/FCP DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/579434 DIC/FCP, datado de 22/11/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá para Garrafão do Norte/PA, a fi m de conduzir 
servidor em fi scalização de ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JOÃO LUIZ CORREA 57195493/1 24 e 25/11/2019 1½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 500427
PORTARIA Nº 754-CGP/FCP DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/579430–DIC/FCP, datado de 22/11/2019


